EXPEDIENTE

SESSÃO ORDINÁRIA

14.07.2025

• Correspondências Recebidas do Executivo

A serem lidas e arquivadas em pasta própria

Projeto de Resolução Legislativa nº 20/2025.

Autor: Vereador Marcelo de Paula Azevedo Dantas.

“Dispõe sobre a formação de Comissão de Representação e dá outras providências”.

Indicação nº 285/2025 Ao Governador do Estado de MS,

Eduardo Corrêa Riedel

Autor: Vereador Mauro Sampaio de Souza.

Indica gestões no sentido de viabilizar recursos para implantar rede coletora de

esgoto nos bairros Jardim Primavera e Jardim Morumbi, em Aparecida do Taboado.

Indicação nº 286/2025 Ao Prefeito Municipal

Autora: Vereadora Amanda Inácio de Lima.

Indica a elaboração do projeto e a viabilização dos recursos necessários para a

execução de obras de infraestrutura, contemplando a implantação da rede coletora de

esgoto e do sistema de drenagem no Bairro Vila São Luiz, nas proximidades do

Supermercado Central II, nesta cidade.

Indicação nº 287/2025 Ao Prefeito Municipal

Autora: Vereadora Amanda Inácio de Lima.

Indica a implantação de período integral nas escolas municipais que ofertam anos

iniciais do Ensino Fundamental, em Aparecida do Taboado.

Indicação nº 288/2025 Ao Prefeito Municipal

Autor: Vereador Matheus Vicente da Costa.

Indica a colocação de placas denominativas e informativas de caráter turístico em

pontos estratégicos do município.

Indicação nº 289/2025 Ao Prefeito Municipal

Autor: Vereador Matheus Vicente da Costa.

Indica a inclusão da Educação Financeira como disciplina nas escolas da Rede

Municipal de Ensino.

Indicação nº 290/2025 Ao Prefeito Municipal

Autor: Vereador Marcelo de Paula Azevedo Dantas.

Indica a instalação de um ponto eletrônico de controle de frequência dos servidores

no espaço do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV (Melhor

Idade), nesta cidade.

Indicação nº 291/2025 Ao Prefeito Municipal

Autores: Vereadores Marcelo de Paula Azevedo Dantas e Edson Lourenço de Freitas.

Indicam o serviço de recapeamento asfáltico de toda extensão da Rua Pedro José de

Queiroz, nesta cidade

Moção nº 10/2025     À senhora Vera Lucia Pereira

Autor: Vereador Heberson Galter Custódio.

Apresenta Moção de Congratulações pelos anos de excelentes serviços prestados

como servidora pública municipal e por sua merecida aposentadoria no dia 07 de

julho de 2025.

Para discussão e votação.

• Correspondências Recebidas Diversas

A serem lidas e arquivadas em pasta própria

          Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado – MS, 11 de

julho de 2025.

ARITANA SOUTO VALIM

COORDENADORA DA SECRETARIA GERAL

ORDEM DO DIA

SESSÃO ORDINÁRIA

14/07/2025

- Projeto de Lei nº 20, de 27 de junho de 2025.

Do Executivo Municipal

“Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária do exercício de

2026 e dá outras providências”.

Para primeira discussão e primeira votação.

- Projeto de Lei nº 6/2025 – Legislativo.

Autora: Vereadora Amanda Inácio de Lima.

“Dispõe sobre a autorização para o Poder Executivo instituir o programa “Mães

Prevenidas, Salvam Vidas” visando a capacitação em primeiros socorros para

gestantes durante o pré-natal e dá outras providências”.

Para discussão e votação.

- Projeto de Resolução Legislativa nº 18/2025.

Autores: Membros da Mesa Diretora

“Dispõe sobre a formação de Comissão de Representação Legislativa e dá outras

providências”.

Para discussão e votação.

- Projeto de Resolução Legislativa nº 19/2025.

Autores: Membros da Mesa Diretora

“Dispõe sobre a proposta orçamentária da Câmara Municipal de Aparecida do

Taboado a ser incluída na LDO e na LOA do município para o exercício de 2026”.

Para discussão e votação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado – MS,

11 de julho de 2025.

ARITANA SOUTO VALIM

COORDENADORA DA SECRETARIA GERAL